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• Buchführung  

• Bilanz zum 31.12.2017 

• Gewinn- und Verlustrechnung für 2017 

• Anhang für 2017 

• Lagebericht für 2017 

• Erweiterung durch § 53 HGrG 

 

 
Gegenstand, Art und Umfang der Prüfung 
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Lagebericht und „Big Points“ 2017 

 

 

- Erwerb WWE-Beteiligung 

- Einlage des Freizeithallenbads 

-  Steuerlicher Querverbund   

-  negatives Jahresergebnis (-59 T€)  

- gesunkene Wasserverkaufsmengen 

-  demografischer Wandel 

 



Wasserwerk der Stadt Marienmünster, 05.12.2018 

899 

2.269 

72 8 

1.760 

1.425 

493 
18 

5.922 

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

Aktiva Passiva

Aktiva

Anlagevermögen

Vorräte

Kurzfr. Vermögen

Passiva

Eigenkapital

Sonderposten

Ertragszuschüsse

Rückstellungen

Langfr. Verbindl.

Kurzfr. Verbindl.
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T€ T€ 6.433 
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Investitionen 2017 

 

 

- Beteiligung an der WWE GmbH & Co. KG 

 

- Technik Badwasseraufbereitung 

 

- Hausanschlüsse 

 

- Hydranten und Schieberkreuze 
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Entwicklung Anlagevermögen 
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Entwicklung der Darlehen 2017 

Kreditinstitut Ursprung  
€ 

01.01.2017 
€ 

Neuauf- 
nahme € 

Tilgung  
€ 

31.12.2017 
€ 

NRW Bank 25.565 2.893 0 1.637 1.256 

KfW Bank 211.000 124.120 0 5.520 118.600 

KfW Bank 1.715.000 0 1.715.000 0 1.715.000 

Inneres Darlehen 480.000 443.781 0 10.171 433.610 

SUMME 570.793 1.715.000 17.328 2.268.465 

11 
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 Wirtschaftliche Aussagen 

 

- Eigenkapitalausstattung 

- Finanzierung im langfristigen Bereich 

- Goldene Bilanzregel 
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Ertragslage 

 

 

- Gewinn- und Verlustrechnungen  

- Abweichungen gegenüber dem Vorjahr 

- Eingeschränkte Vergleichbarkeit mit dem Vorjahr 
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Gewinn- und Verlustrechnung 2017/2016 
-Gesamt- 
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+8 

-153 

-162 

-124 

-31 

+120 

-17 

0 

-64 



Wasserwerk der Stadt Marienmünster, 05.12.2018 

2017 
m³ 

2016 
m³ 

Veränderung 
m³ 

Eigengewinnung 288.081 281.826 +6.255 

Bezug Lügde 2.276 1.977 +299 

Bezug Nieheim 3.040 3.459 -419 

Abgabe Endverbraucher 259.836 267.961 -8.125 

Spülzwecke, Feuerwehr 11.000 10.500 +500 

Rechn. Wasserverlust 22.561 8.801 +13.760 

Wasserstatistik 2017/2016 
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12 Monate x 1.700 m³  

= 20.400 m³ 

http://images.google.de/imgres?imgurl=http://www.halbenrain.steiermark.at/archiv122001/daten/wasserhahn.gif&imgrefurl=http://www.halbenrain.steiermark.at/archiv122001/0210_zeitung12_2001_S_7.htm&h=364&w=200&sz=6&tbnid=O0TFRvTRDWAJ:&tbnh=116&tbnw=64&start=95&prev=/images?q=wasserhahn&start=80&hl=de&lr=&ie=UTF-8&sa=N
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Gewinn- und Verlustrechnung 2017/2016 
-Wasserversorgung- 

Umsatzerlöse 

Akt. Eigenleistung 

So. betriebl. Erträge 

Materialaufwand 

Personalaufwand 

Abschreibungen 

So. Aufwendungen 

Finanzergebnis 

Steuern Eink. u. Ertr. 

Sonstige Steuern 

Jahresergebnis T€ Aufwendungen T€ Erträge 

-4 

+8 

+2 

+30 

-4 

-2 

+9 

-1 

0 

0 

+38 



Wasserwerk der Stadt Marienmünster, 05.12.2018 

8 

0 

0 

0 

0 

-5 

0 

0 

1 

12 

8 

0 

0 

0 

0 

-5 

0 

0 

2 

11 

-10 -5 0 5 10 15

Gewinn- und Verlustrechnung 2017/2016 
-Photovoltaik- 
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Gewinn- und Verlustrechnung 2017/2016 
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Gewinn- und Verlustrechnung 2017/2016 
-Beteiligung WWE- 
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•  gesunkene Wasserverkaufsmenge 

 

•  kein „gewöhnliches“ Geschäftsjahr 

 

•  Jahresfehlbetrag durch Dauerverlust der Bäder 

 

•  Bestätigungsvermerk durch Wirtschaftsprüfer 

 

Zusammenfassung 
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Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit 
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